Se puede, pues, considerar la forma, a) en relación al *esse* en el plano trascendental, o b) en el plano predicamental, ya sea en relación al supuesto -si la esencia es simple- o en relación a la materia, si la esencia es compuesta.

a) En relación con el *esse* en el orden trascendental el *dat* significa primero y ante todo un *recipit*, como sujeto y potencia receptiva del *esse*: *por la forma, la substancia se hace propiamente receptiva de aquello que es el ser*<sup>50</sup>. Si el núcleo de la esencia es la forma, lo es en la medida en que ésta consiente en recibir al *esse*. Es contradictorio que un *ens*, un acto participado que no es el acto puro, no tenga una forma como sujeto, éste es el sentido del principio *esse per se consequitur ad formam*<sup>51</sup>, y de ahí los textos en los que Santo Tomás utiliza la terminología de “composición entre el *esse* y la forma como entre el acto y la

---

<sup>48</sup> *C. Gent.*, lib. 2, cap. 52; Leonina 13, 388a: *omnis enim forma et actus est in potentia antequam esse acquirat. Cf. I Sententiarum*, d. 8, q. 1, a. 2, ad 2: «esse creatum non est per aliquid aliud, si ly per dicat causam formalem intrinsecam; immo ipso formaliter est creatura».

<sup>49</sup> *Q. D. De Anima*, a. 6: *ipsa enim essentia formae comparatur ad esse sicut potentia ad proprium actum*; cf. ad 3: «forma aliqua non solum comparatur ad ipsum esse ut potentia ad actum, sed etiam nihil prohibet unam formam comparari ad aliam ut potentiam ad actum».

<sup>50</sup> *C. Gent.*, lib. 2, cap. 55; Leonina 13, 393a: *per formam enim substantia fit proprium susceptivum eius quod est esse*.

<sup>51</sup> Cf. *S. Th.*, I, q. 90, a. 2, ad 1: «in anima est sicut materiale ipsa simplex essentia, formale autem in ipsa est esse participatum: quod quidem ex necessitate simul est cum essentia animae, quia esse per se consequitur ad formam»; Leonina 5, 386b; *C. Gent.*, lib. 2, cap. 55: «per se alicui competit, de necessitate et semper et inseparabiliter ei inest: sicut *rotundum* per se quidem inest circulo... Esse autem per se consequitur ad formam: *per se* enim dicimus *secundum quod ipsum*; unumquodque autem habet esse secundum quod habet formam»; Leonina 13, 393a; *Q. D. De Anima*, a. 6: «In substantiis enim ex materia et forma compositis tria inuenimus, scilicet materiam, et formam, et tertium esse, cuius quidem principium est forma, nam materia ex hoc quod recipit formam participat esse. Sic igitur esse consequitur ipsam formam, nec tamen forma est suum esse, cum sit eius principium»; Leonina 24, vol. 1, 51a.